
黒須病院・連携室だより

～2022年8月号～



循環器内科からのおしらせ

地域の先生におかれましては、日頃

から大変お世話になっております。

4月より赴任しました循環器内科の

中山美緒と申します。勝木孝明先生と

赴任し、循環器内科がさらに充実しましたので改めて当院

の循環器内科の病診連携、病病連携をご紹介いたします。

今後心不全のパンデミック状態が予想されておりますが、

さくら市、高根沢町は心疾患の死亡率は全国平均より高く、

当地域での心疾患患者さんの早期発見と治療、さらに2次予

防を徹底することが重要と考えております(健康21さくらプ

ラン第2期より引用) 。

1)対象症例

基礎疾患である虚血性心疾患(狭心症、心筋梗塞)はもちろ

ん、高血圧性心疾患、弁膜症、不整脈、および血管疾患の

早期発見・早期治療を目指し、当院で行える検査を迅速に

行い、患者さんへのご説明、先生方へのご報告・再紹介い

たします。

2)検査および治療内容

具体的に当院で可能な検査は心臓超音波検査、負荷心電図

検査、ホルター心電図、心臓CT、心臓カテーテル検査、動

脈造影です。

当院で治療が完結できるものは経皮的冠動脈形成術・ステ

ント留置術、ぺースメーカー植え込み術、四肢動脈拡張術

であり、全般的な心不全発作の治療も行えます。当院で治

療が完結できない場合につきましても患者さんと相談し、



また今後当院では心疾患の予後改善のエビデンスが

ある心臓リハビリテーションを導入していく予定です。

心臓リハビリテーションは慢性心不全状態の患者さんはもち

ろん、虚血性心疾患、閉塞性動脈硬化症の適応があり、塩谷

地区および宇都宮北部でも積極的に行える施設は現在少なく、

拡充をしてまいりたいと考えております。そのため、少しで

も当地域での心疾患・血管患者さんのお力になれることをめ

ざし、当院スタッフー丸となって診療・治療に励んで参りま

すので、どうぞよろしくお願いいたします。

連携室では、先生方からの緊急紹介や高額医療機器の予約対

応をしております。

下記連絡先までお問合せいただきますようお願い致します。

なお、検査予約は患者様からではなく医療機関様からのご連

絡を御願い致します。

連携室 お問い合わせ

現在、連携室スタッフは事務員2名、

社会福祉士2名、退院支援看護師2名

の6名体制で業務を行っています。

連携室では、患者さんがスムーズに

受診・入院できるように支援してい

ます。

また、転院後・退院後に生活の場へ帰ることができるように、

地域の医療機関、行政、介護や福祉に関わる多種多様な支援

連携室紹介

黒須病院 連携室直通

028-682-8811 028-681-5551



　 診療科 月 火 水 木 金 土

消化器外科 午前 手塚幹雄 髙木和俊 髙木和俊 髙木和俊 手塚幹雄 手塚幹雄

午後 永松裕紀

※倉持　太郎
（月2回）

午後 長田伝重
午前 自治担当医

脳神経外科 午前 奥畑荘司 獨協担当医 奥畑荘司 奥畑荘司
皮膚科 午後 山本豊貴 自治担当医

紹介新患外来 午前 勝木孝明 中山美緒 山内淑行 河野正樹 星　俊安 菊地和博
浦　一美 菊地和博 勝木孝明 浦　一美 星　俊安 菊地和博

（内分泌・一般内科） （呼吸器・一般内科） （循環器・一般内科） （内分泌・一般内科） （循環器・一般内科） （呼吸器.一般内科）

（一般内科）不定期 （呼吸器・一般内科） （呼吸器・一般内科） （一般内科） （循環器・一般内科） （内分泌・一般内科）

（循環器・一般内科） (血液・一般内科) （内分泌内科） （一般内科） （循環器・一般内科） （呼吸器・一般内科）

（循環器・一般内科） （内分泌内科） （心療内科） （一般内科）月2回

（内分泌・糖尿病） （循環器・一般内科） （内分泌内科） （一般内科）第2週

星　俊安 尾本きよか 河野正樹 菊地和博 星　俊安 河野正樹
（循環器・一般内科） （消化器・一般内科） （一般内科） （呼吸器.一般内科） （循環器・一般内科） （一般内科）

（循環器・一般内科） （血液・一般内科） 第１・３週 （一般内科） （循環器・一般内科） （循環器・一般内科）

（内分泌・糖尿病） （一般内科） （心療内科） （心療内科）

（内分泌内科）

鷹木雄飛
午後第１週

　骨折などの外傷から慢性的な痛み、変形性関節症まで幅広く診療を行います。
　専門は、手関節・肘関節領域（手指から肘まで）です。
　上肢、特に手は繊細な構造を持っておりますので、きめ細やかな診療ができる
　よう心掛けております。また、その他領域の疾患に関しましても、原因の検索、
　最適な治療法を個々に応じて積極的に行ってまいります。

　　

寺師義英
自治担当医

午後

 　　　　   　　 　　たかいもりみつ

 ≪  髙井盛光 先生（整形外科）≫  火･金(午前中)外来担当

小児科
午前

寺師義英 寺師義英 河口修子 寺師義英

中山美緒

石川三衛 紺野　啓 ※花塚一弥 ※花塚一弥

※早田美智子

午後

中山美緒 松岡紗恵 西　悠 村上厚文 福田宏嗣

※花塚一弥 香山不二雄

石川三衛 堀江康人 ※早田美智子 村上厚文　

勝木孝明 浦　一美

勝木孝明 松岡紗恵 ※早田美智子 河野正樹 福田宏嗣 山内淑行

内科

午前

香山不二雄 山内淑行 山内淑行 村上厚文

中山美緒 ※早田美智子

髙井盛光
（月2回）

泌尿器科 杉原亨 ※山西友典
午後

整形外科
午前 田中浩史 髙井盛光 田中浩史

亀井 秀造

河合佑子
午前 第２週

乳腺外科 午前・午後 田中浩一
田中浩一

東京医大担当医

呼吸器外科
午前

田中浩一
田中浩一

林　和 東京医大担当医 東京医大担当医

※泌尿器山西医師は午後、検査・手術等で休診になることが多いため午前中の受診をお願いいたします。
※整形外科の午前の受付は11：30までとなります
※心療内科、内分泌内科早田先生、整形外科倉持先生は完全予約制となっていますので受付窓口にてご相談下さい

外科 午前・午後 田中浩一 白木孝之 永松裕紀 林　和 東京医大担当医

黒須病院外来担当医表　
●受付時間【月～土】　午前  8：00～12：00    ●診療時間【月～土】　午前  9：00～12：30
　　　　      　　　　　　 　午後12：30～17：00 　　        　　　　　　　　　　午後14：00～17：30
　　　       　　　　　　　　学会出張・研修などで休診となる場合があります

整形外科のお知らせ


